Дело № 1-87/2021 г.

УИД 80RS0002-01-2021-000290-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Могойтуй 04 июня 2021 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе 

председательствующего судьи Ситко Т.И., единолично,

при секретаре Дашиевой Д.Б.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Данзановой Е.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Устинова Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

04 марта 2021 года около 18.00 час. в 

<

адрес> у ФИО2, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, заведомо знавшего о произрастании на месте бывшей свалки бытовых отходов 

<

адрес> наркотического средства – каннабиса (марихуаны), возник умысел на его незаконное приобретение и хранение в значительном размере для личного употребления без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел ФИО1 04 марта 2021 года в период между 18.00 час. и 18 час. 30 мин. пришел на участок местности на территории бывшей свалки бытовых отходов, расположенного в 630 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> где без цели сбыта в период времени между 18 час. 30 мин. и 18 час. 50 мин. собрал руками в принесенный с собой полимерный пакет высушенные листья и верхушечные части дикорастущей конопли, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) постоянной массой в высушенном виде 81,66 граммов, внесенного в «Список наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относящегося к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО1 положил пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 81,66 граммов во внутренний карман своей куртки и незаконно храня при себе, направился в строну 

<

адрес>. Однако в пути следования, 04 марта 2021 года с 19 час. 05 мин. на участке местности, расположенном в 400 метрах в юго-западном направлении от километрового знака «212 км» на федеральной дороге направлением «

<

данные изъяты>» ФИО1 был задержан сотрудниками отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский». В период с 19 час. 30 мин. до 20 час. 40 мин. 04 марта 2021 года на вышеуказанном участке местности сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 было изъято незаконно приобретенное и хранившееся им наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой в высушенном виде 81,66 граммов, относящееся к значительному размеру. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаялся. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в судебном заседании подтвердил заявленное ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Защитник Устинов Е.П. заявил о согласии на рассмотрение дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Часть 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы, суд в соответствии с главой 40 УПК РФ рассматривает дело в порядке особого судопроизводства.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1, и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, выразившееся в том, что ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершения преступления, указал время и место сбора наркотического средства, то есть сообщил подробные сведения о совершенном преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личность виновного, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, с учетом всех юридически значимых обстоятельств и положений ст.ст. 56,60 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, того, что подсудимый ФИО1 трудоспособный, имеет доход, иждивенцев не имеет, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 81,66 граммов, хранящейся в камере вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району – подлежит уничтожению. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 81,66 граммов, хранящейся в камере вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В срок, установленный для обжалования осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи жалобы осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в вышестоящей инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора осуждённый и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с ходатайством об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Судья Ситко Т.И.